
COMUNE DI CAMPOROSSO 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

ORDINANZA  PROTOCOLLO 

N° 3984 DEL: 30/05/2024 N° 7824 DEL 30/05/2024 

 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE, AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 5, DEL D.LGS. 267/2000, PER DIVIETO DI 

UTILIZZARE L’ACQUA DELLA RETE IDRICA PER SCOPI POTABILI 

ED ALIMENTARI. 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la nota dell’ASL1 Imperiese, Dipartimento di Prevenzione, Struttura Complessa, Igiene 

Alimenti e Nutrizione, avente ad oggetto “Acque destinate al consumo umano. Comuni di 

Camporosso e Vallebona. Trasmissione risultati non conformi - Acquedotto: Camporosso IRETI. 

Riferimento: comunicazioni ARPAL del 30/05/2024”, assunta al Protocollo Generale al n.7818 in data 

30/05/2024, con la quale si evidenzia che le analisi effettuate su campioni d’acqua prelevati in data 

28/05/2024 in Camporosso e Vallebona sono risultate non conformi agli standard di qualità previsti 

dal D.Lgs. n°18/2023 per il superamento dei parametri relativi a “Enterococchi”;  

 

CONSIDERATO CHE a seguito di tali risultanze, nella nota di cui sopra, è stato espresso un giudizio 

di “non potabilità dell’acqua relativa all’acquedotto in oggetto nei Comuni di Camporosso e 

Vallebona limitando l’uso dell’acqua erogata come potabile e per la preparazione di cibi e bevande 

solo previa bollitura”;  

 

ATTESO che detta problematica comporta uno stato di emergenza riguardante l'igiene e la salute 

pubblica;  

 

VISTO l’articolo 50, comma 5^ del D.Lgs. n°267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”, che regola i poteri del Sindaco per l’emanazione di ordinanze contingibili ed 

urgenti, mirate ad ovviare a gravi stati in ordine all’igiene ed alla salute pubblica;  

 

RITENUTO che la problematica in questione rientra nel citato articolo 50, comma 5^ del D.Lgs. 

n°267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e che sussiste la 

contingibilità e l’urgenza per l’emanazione di ordinanza finalizzata ad evitare pericoli per l’igiene e la 

salute pubblica;  

 

VISTO: 

 il D.Lgs. 18/2023 “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualita' delle acque destinate al consumo 

umano.” 

 l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 



COMUNE DI CAMPOROSSO 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

ORDINA 

 
1)- su tutto il territorio di Camporosso, con decorrenza immediata, il divieto di utilizzare 

l’acqua della rete idrica per scopi potabili ed alimentari fino alla revoca della presente 

ordinanza. 

2)- di consentire, solo previa bollitura, l’uso dell’acqua della rete idrica per la preparazione di 

cibi e bevande.  

3)- di mettere immediatamente in atto tutte le misure, i lavori, le regolazioni e quant’altro 

necessario per far rientrare stabilmente i parametri chimici dell’acqua distribuita entro gli 

standard di qualità fissati dal D.Lgs 18/2023”. 

 
DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga comunicato: 

 alla cittadinanza interessata e a tutti i consumatori dell’acqua considerata. 

 all'ASL1 Imperiese, Dipartimento di Prevenzione, Struttura Complessa, Igiene Alimenti e 

Nutrizione; 

 a IRETI SPA in qualità di gestore del servizio acquedottistico affinché provveda alle verifiche e 

ripristino delle condizioni di potabilità dell’acqua in distribuzione; 

 al Settore Servizi Tecnici comunale per controllo; 

 al Comando di Polizia Locale comunale per controllo;  

 alla PREFETTURA di Imperia; 

 all'ARPAL di Genova/Imperia; 

 al COMANDO DELLA STAZIONE CARABINIERI di Ventimiglia 

 al COMMISSARIATO DELLA POLIZIA DI STATO di Ventimiglia 

 alla QUESTURA di Imperia; 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito del Comune di Camporosso all'Albo Pretorio. 

 
AVVERTE 

avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 

giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale dell'Ordinanza stessa oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

all'Albo Pretorio comunale. 

 
Camporosso, lì 30/05/2024 

IL SINDACO   

ARCH. DAVIDE GIBELLI 

 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.Lgs. 82/2005. 


		2024-05-30T16:21:19+0200
	DAVIDE GIBELLI




